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Úvod

Cílem této práce je objasnit objektivní důvody pro vnímání barvy tónů různých

hudebních nástrojů. Toto téma jsem si vybrala, protože se už od útlého dětství

věnuji hudbě a vždy mě zajímalo, proč každý nástroj zní jinak. Pro objasnění tohoto

problému v této práci využiji několik programů, které umí analyzovat tóny pomocí

Fourierovy analýzy.

Je spousta aspektů, které ovlivňují charakter zvuku hudebního nástroje. K tomuto

problému potřebujeme objasnit, z čeho se hudební nástroje skládají, který materiál

zvuk nástroje tvoří. Dále si musíme objasnit teorii, podle které se zvuková analýza

provádí.

9

1. Teoretická část

V této kapitole si zrekapitulujeme základní milníky ve vývoji vědy zabývající se

vlastnostmi zvuku a akustikou, rozebereme vznik zvuku hudebního nástroje

a následně popíšeme analýzu, která je nutná k určení hlavních frekvencí zvuku,

které určují barvu zvuku hudebního nástroje. Tuto kapitolu rozdělím na hudební

část, ve které si rozdělíme hudební nástroje do různých kategorií, ze kterých si

vybereme konkrétní hudební nástroje pro analýzu v praktické části. Také si

rozebereme principy, podle kterých se na hudebním nástroji zvuk tvoří. Další oddíl

této praktické části bude věnován teorii Fourierovy analýzy, která nám umožňuje

na zvuk nástroje nahlížet jako na periodický kmit, ze kterého už poznáme základní

frekvence.

1.1. Historie

Zvuk nás obklopuje celý život, je všude kolem nás. To si dle archeologických nálezů

uvědomovali už lidé v pravěku. Naučili se vyrábět nástroje, které jim umožňovaly

vytvářet různé zvuky. Jak se vyvíjelo lidstvo, rostla i touha poznat a popsat, jak se

zvuk vytváří, šíří prostředím a jaké má vlastnosti.

Již Pythagoras [1] a jeho žáci v 6. století př. n. l. hledali fyzikální vlastnosti hudby.

Všiml si prý, že souzvuk dvou kladiv, které dopadají na kovadlinu, resp. dvou

stejných strun, zatížených závažím o stejné hmotnosti, je harmonický, pokud

hmotnosti kladiv resp. závaží na strunách jsou v poměru malých celých čísel. Dnes

již víme, že výška tónu struny takto zatížené závažím je úměrná druhé mocnině

jeho hmotnosti. Zkoumání souzvuku strun nebo píšťal v závislosti na poměru jejich

délek dalo vzniknout základu hudební harmonie.

Pythagoras také pomohl nalézt poměry, které určují základní intervaly.

Například čistou kvintu určuje poměr 3:2 a oktávu 2:1. Pythagorejský celý tón

(tonos), který je totožný s velkým celým tónem, určuje poměr 9:8, což je ve skuteč-

nosti rozdíl mezi dvěma kvintami a oktávou. Pythagorejské koma tvoří šest celých

tónů, je to rozdíl mezi dvanácti čistými kvintami a sedmi velkými oktávami a má

hodnotu (3: 2)12(1: 2)7 = 81: 80 ≈ 1,01364. V současnosti se pythagorejské koma
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již nevyskytuje, používá se temperované ladění – čisté kvinty nahradily

temperované, výsledný poměr je tedy 1:1.

Ve čtvrtém století př. n. l. Aristoxenos z Talentu, zvaný Músikos, považovaný za

zakladatele hudební vědy, stanovil jako první 12 půl-tónů oktávy v přirozeném

ladění. Hudba podle něho měla velký duchovní význam, protože očišťuje duši.

Dalším milníkem nastal v roce 1638, kdy Galileo Galilei ve svých „Rozpravách“

stanovil, že lze vnímání výšky tónů fyzikálně vyjádřit počtem kmitů, určil také

poměr počtu kmitů jako měřítko relativní výšky dvou tónů. Také dokázal, že na

délce, napětí a tloušťce struny závisí počet kmitů, zjistil a vysvětlil buzení kmitů

rezonancí a vysvětlil vlastnosti stojatého vlnění.

Bývalý žák Galilea Martin Mersene(1588-1648) určil absolutní výšku tónu počtem

kmitů za sekundu, a zjistil, že struna současně se základním tónem vydává i jeho

vyšší harmonické tóny, což bude důležité i v této práci. Joseph Sauveur(1653-

1716) v jeho práci pokračoval a určil na strunách polohy uzlů a kmiten.

Dalším, velmi významným experimentátorem v akustice, byl Friedrich Chladni

(1756-1827), který roku 1802 připojil k dávno známým příčným kmitům strun

a tyčí kmity podélné a torzní. Svými zvukovými obrazci zviditelnil uzlové čáry

kmitajících desek a také měřil rychlost zvuku i v jiných plynech než ve vzduchu.

Během 19. století se přetvářela fyzikální akustika v nauku o elastických vlnách.

Dopplerův princip (1842) potvrdil vnímání změn výšky tónů u pohybujících se

zdrojů popřípadě pozorovatele. Dále pak k vývoji akustiky přispěla Fourierova

analýza, která rozkládá libovolný kmitočet na sinusové vlny, tak jak to odpovídá

sluchovému vnímání. Tato analýza byla potvrzena v roce 1843 Georgem Simonem

Ohmem. Svým sluchem tak můžeme vnímat barvu tónu, což potvrdil Helmholtz

v roce 1862 ve svém díle „Die Lehre von den Tonempfindungen“.

1.2. Hudební část

Barva tónů hudebních nástrojů je velmi široký pojem. Nemusíme nutně chápat

fyzikální podstatu zvuku, abychom rozlišili např. zvuk hrajícího klavíru od houslí.
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Mnoho skladatelů psalo skladby pro různá seskupení – smyčcový kvartet,

symfonický orchestr a sólový nástroj – tak, aby se nástroje barvou a charakterem

zvuku navzájem doplňovaly a na posluchače působily příjemným dojmem, aniž by

znali fyzikální podstatu problému.

Zdrojem zvuku hudebních nástrojů je vždy kmitání některé z částí instrumentu.

Abychom si udělali představu, na čem závisí zvuk hudebního nástroje,

potřebujeme si je rozdělit do několika základních skupin, podle toho, co kmity

nástrojů vytváří. Po rozdělení do těchto základních kategorií, podle Václava

Syrového[2, s. 202-233 ], můžeme rozebrat princip vytváření zvuku u jednotlivých

nástrojů.

Strunné nástroje

Jak už napovídá název tohoto oddílu, základním kmitajícím elementem těchto

nástrojů je struna, která může být z různých materiálů (kovová, střívková nebo

z plastické hmoty). K rozechvění struny dochází drnknutím, smýknutím, nebo

úhozem kladívka. Drnkání se používá například při hraní na kytaru, loutnu,

bendžo, cembalo, nebo v některých případech i na smyčcové nástroje, když

hrajeme tzv. pizzicato. Víše zmíněné smyčcové nástroje využívají k rozeznění strun

smyčec, smýkáním se hraje např. na housle, violu, violoncello, kontrabas. S úhozy

kladívkem se setkáme u klavíru, pianina, cimbálu atd.

Dechové nástroje

Na rozdíl od strunných nástrojů, u kterých zvuk vzniká rozechvěním struny, u de-

chových nástrojů, jak už napovídá název, počátečním činidlem bude vždy dech

hudebníka, který rozkmitá nějaký oscilátor. U flétnových nástrojů vzniká zvuk

nárazem proudu vzduchu vedeného úzkou štěrbinou na ostrou hranu (zobcová

flétna, příčná flétna, varhanové píšťaly). Dále máme nástroje jazýčkové, které

k rozkmitání používají například třtinový nebo bambusový plátek (klarinet,

saxofon), který je na jedné straně upevněn k nástroji a druhý konec rozkmitává

vzduchový sloupec. Ještě máme dechové nástroje, na kterých se zvuk tvoří rty.

Vzduch proudí těsně sevřeným rty přitisklými k nátrubku (trubka, trombon, lesní

roh). U všech dechových nástrojů závisí výška tónu na rychlosti, kterou je vzduch

do nástroje vháněn, a také na délce rozkmitaného vzduchového sloupce.
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Bicí nástroje

Samostatnou kapitolou jsou pak nástroje bicí, na které se hraje úderem dřevěnou,

nebo nějak upravenou, paličkou nebo rukou. Mezi bicí nástroje řadíme i jedno-

duchá dřívka, perkuse nebo různé xylofony, metalofony, atp. Složitější bicí nástroje

mají na těle většinou jednu nebo dvě blány – jednu, do které se uhodí a druhou

rezonanční (kotle, tomy), mohou mít pod spodní blánou ještě přidělaný struník

(virbl), nebo jsou celé z kovu (činely, high-hat).

Materiál těla nástroje


[…]


Obr. č. 17 – FFT kytara, frekvence: 255Hz, 515Hz, 774Hz
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Obr. č. 18 – FFT nejmenší zobcová flétna, frekvence: 1057Hz, 2103Hz, 3147Hz

Obr. č. 19 – FFT okarína, frekvence: 1053Hz, 2058Hz, 3116Hz
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Obr. č. 20 – FFT pikola, frekvence: 1068Hz, 2164Hz, 3204Hz, 4259Hz

Obr. č. 21 – FFT pozoun, frekvence: 537Hz, 1058Hz, 1583Hz
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Obr. č. 22 – FFT příčná flétna, frekvence 216Hz, 506Hz, 767Hz

Obr. č. 23 – FFT tenor, frekvence 254Hz, 526Hz, 1849Hz

37

Obr. č. 24 – FFT viola, frekvence: 264Hz, 771Hz, 1042Hz, 1834Hz

Obr. č. 25 – FFT violoncello, frekvence: 256Hz, 527Hz, 869Hz, 1069Hz, 1856Hz
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2.3. Porovnání Softwarů z hlediska analýzy

Jak jsem popsala výše, v programu Audacity lze frekvenční analýzu získat velmi

snadno i s přesnými hodnotami. U programu Ocenaudio, ve kterém jsem také

dělala frekvenční analýzu, bylo složitější získat přesné hodnoty maxim. Uživatel

musí zvětšit graf tak, aby se dala hodnota odečíst z mřížky, což může vést

k odchylkám v porovnání frekvencí získaných z programu Audacity. Ukážeme si

výstupy analýzy tónu c barytonu v obou programech.

Obr. č. 26 – FFT Audacity, Baryton, tón c
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Obr. č. 27 – FFT Ocenaudio, Baryton, tón c

V programu Audacity byl výstup jasný, frekvence se zobrazily hned po najetí

kurzorem na špičku. Z této analýzy jsou vidět frekvence barytonu při tónu c, a to

246Hz, 523Hz, 786Hz a 1046Hz. Program Ocenaudia mi zobrazil podobnou

frekvenční analýzu, nicméně se frekvence lišily i o desítky Hertzů. Z této analýzy

jsem odečetla frekvence 272Hz, 532Hz, 793Hz, 1054Hz.

Přesnost programu Audacity

Pro zjištění přesnosti programu jsem zvolila jednoduché přeladění z normálového

𝑎1 = 440 𝐻𝑧 na 𝑎1 = 441 𝐻𝑧 a poté ještě na 𝑎1 = 445 𝐻𝑧. Pouhým uchem je

slyšitelný rozdíl ve výšce tónu, nicméně program zobrazil znatelný rozdíl až

u frekvence pro 𝑎1 = 445 𝐻𝑧, výsledek u normálové frekvece pro 𝑎1 = 441 𝐻𝑧 byl

oproti očekávání a sluchovému vjemu z frekvenční analýzy neprůkazný či dokonce

opačný. Pro normálovou frekvenci 𝑎1 = 440 𝐻𝑧 jsem odečetla frekvence 274Hz,

538Hz, 5065Hz a 5897Hz, pro normálovou frekvenci 𝑎1 = 441 𝐻𝑧 frekvence

263Hz, 529Hz a 5620Hz, pro normálovou frekvenci 𝑎1 = 445 𝐻𝑧 frekvence 277Hz,

533Hz, 1066Hz a 1335Hz, u kterých už je znatelný posun k vyšším frekvencím.
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Obr. č. 28 – FFT, Kytara, normálová frekvence 440 Hz

Obr. č. 29 – FFT, Kytara, normálová frekvence 441 Hz
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Obr. č. 30 – FFT, Kytara, normálová frekvence 445 Hz
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Závěr

V této práci jsem ukázala základní vlivy na barvu zvuku hudebních nástrojů, a je-

jich fyzikální podstatu. V praktické části jsem z nahrávek tónů c hudebních

nástrojů pomocí dvou programů určila frekvence, které jsou pro daný nástroj

charakteristické a určují tak barvu jeho zvuku při určitém tónu. Pro tyto účely byl

vhodnější program Audacity, který je uživatelsky přívětivější a analýza se provádí

snadněji a dle mého názoru přesněji (program ukáže přímo frekvenci špičky po

najetí kurzorem, kdežto v programu Ocenaudio uživatel musí graf několikrát

zvětšovat, než se mřížka dostatečně zdrobní, aby se mohla odečíst přesná hodnota

špičky). Přesnost programu Audacity je dle mého názoru dostatečná, při přeladění

na jiný normál byl slyšitelný rozdíl znatelný i na výsledném grafu, bohužel mi

výsledky nevyšly tak prokazatelné, zřejmě kvůli nekvalitnímu integrovanému

mikrofonu, který nahrávky mírně (v závislosti na hlasitosti a výšce tónu) zkresluje.

Program Audacity je možné využít i při výuce, například při laboratorních

cvičeních z fyziky. V dnešní době, kdy už se na většině škol při výuce či

laboratorních měřeních běžně využívají tablety či notebooky, je námětů na využití

tohoto programu opravdu velké množství. Zaujala mě např. úloha z fyzikální

olympiády r. 2004, kdy se do programu nahraje zvuk dopadajícího pružného míčku

a ze zkracujících se intervalů dopadů se určí koeficient pružnosti materiálu míčku.

Tento program bych použila při výuce i pro jednoduchou ukázku, na jakých

frekvencích mluví různí žáci, např. porovnání výšky hlasu chlapců a dívek. Při delší

časové dotaci by si mohl každý žák určit svůj hlasový rozsah. Každý student by

provedl tři nahrávky – první nahrávka by obsahovala nahrávku např. samohlásky

„a“ při normálním tónu hovoru, druhá co nejhlubší „a“ a třetí co nejvyšší „a“.

Z grafů by si mohl každý student určit svůj rozsah a pak také přibližný tón, na

kterém běžně komunikuje.
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