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Akustika je jednou z nejstarších částí fyziky a patří mezi oblasti poznání, kde

spekulace ustoupily do pozadí a na jejich místo nastoupilo přesné pozorování,

měření a hodnocení. Základní charakteristiky hudebních zvuků – tónů jsou známy

od starověku: hlasitost, výška a barva tónu. Měřicí technika se postupně

zdokonalovala.Dnešní záznam má digitální podobu a je možné jej velmi dobře

analyzovat. Autorka si vybrala práci zaměřenou na srovnávací analýzu barvy

hudebních tónů několika hudebních nástrojů a využila k tomu Fourierovu analýzu.

Záznam i analýzu provedla pomocí freewarových programů Audacity

a Oceanaudio.

V rešeršní části práce najdeme stručnou historii vývoje akustiky a poté

charakteristiky hudebních nástrojů strunných, dechových a bicích. Je zde i zmínka

o materiálech, použitých pro stavbu nástrojů a zmínka k ladění nástrojů. Fyzikální

poznatky, související s tématem jsou soustředěny do článku Fyzikální část.

Potřebnou matematiku k analýze barvy zvuku popisuje autorka také v tomto

článku. Rešeršní část končí charakteristikou software, tj. výše uvedených

programů.

Praktická část začíná na str. 25. popisem postupu záznamu a frekvenční analýzy.

V práci je frekvenční analýza dvaceti hudebních nástrojů a v grafech jsou patrné

výrazné rozdíly v zastoupení vyšších harmonických složek tónu c1 například u

barokní kytary Stradivari a současné kytary. Pozoruhodný je také soubor

studovaných nástrojů: altová zobcová flétna, diskantovaná viola da Gamba, housle,

indická bambusová flétna, keramická kavkazská flétna, klarinet, klavír, okarína,

atd.

V poslední části práce se autorka zabývá srovnáním obou použitých programů

z hlediska snadnosti použití a z hlediska přesnosti.

V Závěru doporučuje použít k analýze barvy tónů program Audacity a dokladuje

i přesnost určení kmitočtů v tomto programu. Nápadité jsou i náměty k využití

analýzy zvuku ve výuce fyziky.

Závěr posudku

Práce má odpovídající rešeršní část a v praktické části prokazuje schopnost

autorky zpracovat téma analýzy zvuku hudebních nástrojů na velmi dobré úrovni.

Pro přehlednou dokumentaci by bylo vhodné vložit do tabulky k danému

základnímu tónu soubor frekvencí, které jsou charakteristické pro barvu tónu např.

houslí a klarinetu. Nevyužita byla také možnost studovat v programu Audacity

poměr hlasitosti tónu základního a složek vyšších frekvencí.

Grafické zpracování je na dobré úrovni a v předložené práci najdeme všechny

požadované součásti.

Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení : velmi dobře (C).

V Hradci Králové 17. 8. 2016 Doc. Josef Hubeňák, v.r.